
ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SUPERIORE  

  POLO COMMERCIALE ARTISTICO  GR AFICO MUSICALE 

“LUCIANO BIANCIARDI”   

 

 
 

 
Agenzia Formativa Bianciardi 

 

 
Consorzio Istituti Professionali 

Associati Italiani 

 

 
Test Center FO__0129 

 

 
Agenzia Formativa 

accreditata SGS 
      SEDE CENTRALE: P.zza De Maria 31, 58100 Grosseto  Tel. 0564 26010  Fax  0564 26257  Mail: GRIS01200Q@ISTRUZIONE.IT  Sito web: www.istitutopologrosseto.it  

 C
. F

. 8
0

0
0

1
1

8
0

5
3

0
 

Prot. 9860/A41 

Grosseto,  29 novembre 2012 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO la delibera della Giunta Regionale della Toscana n. 40 del 31.01.2011 con cui si istituisce, come nuova 

autonomia, il Polo artistico, grafico e musicale, dal 23 novembre  2011 denominato, con decreto n.10254 del 

MIUR –USR Toscana- Ufficio XI Ambito territoriale di Grosseto,  “Polo L. Bianciardi” 

VISTO Il decreto n.2 del 2 febbraio 2011 del Direttore Generale dell’USR Toscana 
 
VISTO il DPR 15 marzo 2010 n. 89 (Regolamento recante “Revisione dell’assetto ordinamentale, organizzativo 

e didattico dei licei ai sensi dell’articolo 64, comma 4, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito 

dalla legge 6 agosto 2008, n. 133) che ha istituito il Liceo Musicale e Coreutico - Sezione Musicale (art. 7) 

richiedendo allo scopo una specifica e vincolante convenzione con un Conservatorio di Musica (art. 13, comma 

8); 

VISTA la Legge n. 508 del 21.12.1999, Riforma delle Accademie di belle arti, dell'Accademia nazionale di danza, 

dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori 

di musica e degli Istituti musicali pareggiati,  in particolare art. 2 commi 7 e 8, che, con riferimento alle 

istituzioni AFAM, prevede, “le modalità di convenzionamento con istituzioni scolastiche e universitarie e con 

altri soggetti pubblici e privati” e che include tra i principi e i criteri che devono informare tali regolamenti la 

“facoltà di convenzionamento, nei limiti delle risorse attribuite a ciascuna istituzione, con istituzioni scolastiche 

per realizzare percorsi integrati di istruzione e di formazione musicale o coreutica anche ai fini del 

conseguimento del diploma di istruzione secondaria superiore o del proseguimento negli studi di livello 

superiore”; 

VISTO il DPR n. 275 dell’8.03.1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59, che attribuisce autonomia funzionale alle 

istituzioni scolastiche e stabilisce in particolare, all’art. 7 comma 8, che “le scuole, sia singolarmente che 

collegate in rete, possono stipulare convenzioni con Università statali o private, ovvero con istituzioni, enti, 

associazioni o agenzie operanti sul territorio che intendono dare il loro apporto alla realizzazione di specifici 

obiettivi”; 

VISTO l’Art. 13 comma 8 del DPR 10 marzo 2010 n. 89 (Regolamento recante “Revisione dell’assetto 

ordinamentale, organizzativo e didattico dei licei ai sensi dell’articolo 64, comma 4, del decreto legge 25 

giugno 2008, n. 112, convertito dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”) che così recita: “L’istituzione di sezioni di 

liceo musicale è subordinata in prima attuazione alla stipula di apposita convenzione con i conservatori di 

musica e gli istituti musicali pareggiati ai sensi dell’articolo 2, comma 8, lettera g), della legge 21 dicembre 

1999 n. 508. La convenzione deve in ogni caso prevedere le modalità di organizzazione e svolgimento della 

didattica, nonché di certificazione delle competenze acquisite dagli studenti nelle discipline musicali previste 



 

                      

nell’allegato E del presente regolamento”. 

VISTA la convenzione stipulata tra Il Dirigente Scolastico Daniela Giovannini nata a Arborea (Or) il 03/07/1955  

in qualità di legale rappresentante dell’Istituto Superiore Polo Commerciale, Artistico, Grafico e Musicale 

“Luciano Bianciardi”, codice fiscale 80001180530 e  Il  Direttore Maestro Stefano Agostini nato a San Vincenzo 

(LI)  il 01 05 1958  – in qualità di legale rappresentante dell’Istituto Superiore di Studi Musicali “P. Mascagni”, 

codice fiscale 80007520499 - P. Iva 01261560492 a seguito dell’istituzione del LICEO MUSICALE E COREUTICO - 

SEZIONE MUSICALE presso Istituto Superiore Polo Commerciale, Artistico, Grafico e Musicale “Luciano 

Bianciardi”, 

VISTI gli art. 2, punto 2 e art. 3, punto 1 e 2 della convenzione sopracitata; 

DECRETA 

la costituzione di un comitato tecnico scientifico per le attività citate in premessa nelle persone di:  

- Stefano Agostini Direttore dell’istituzione Istituto Superiore di Studi Musicali “P. Mascagni”; 

- Mauro Rossi Vice Direttore dell’istituzione Istituto Superiore di Studi Musicali “P. Mascagni”; 

- Daniela Giovannini Dirigente Scolastico dell’Istituto Superiore Polo Commerciale, Artistico, Grafico e 

Musicale “Luciano Bianciardi; 

-  Gloria Mazzi  Docente dell’Istituto Superiore Polo Commerciale, Artistico, Grafico e Musicale “Luciano 

Bianciardi”; 

Il primo incontro del Comitato Tecnico Scientifico è previsto per il giorno venerdi  07 dicembre alle ore 10.00 

nei locali dell’ Istituto Superiore di Studi Musicali “P. Mascagni”,  LIVORNO.  

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                              Daniela Giovannini 

 

 Al Direttore dell’Istituto Superiore di Studi Musicali “P. Mascagni” 

 All’ALBO dell’Istituzione Scolastica 

 Al sito WEB dell’Istituzione Scolastica 
 
 
Uff.Pers:m.b. 
 


